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Введение

Актуальность исследования. Проблема исследования внутренней картины

здоровья человека, возникшая в 80-х годах XX столетия, набирает сегодня свою

значимость в виду вступления человеческого сообщества в

«антропоцентрический» этап развития, когда приоритетными становятся вопросы

человеческого потенциала, реализуемого по отношению к окружающей

действительности и к самому себе (Б. Г. Ананьев, В. А. Ананьев, Д. А. Леонтьев,

В. М. Смирнов, Т. Н. Резникова, и др.), саморазвития и самореализации в

меняющемся мире (О. В. Лукьянов), в инновационной среде (О.И. Иванов;

стратегия «Инновационная Россия-2020»; В. Е. Клочко; С. А. Богомаз,

Д. Ю. Баланев; О. М. Краснорядцева, Э. В. Галажинский; О. В. Лукьянов),

возможности жизненного самоосуществления (И. О. Логинова), качества жизни

(Д. А. Леонтьев, Е. И. Рассказова). Актуальность изучения внутренней картины

здоровья связана как с вопросами здоровья населения, повышения качества жизни

людей и ее продолжительности, так и обращением к человеку как сложной

самоорганизующейся системе режимом существования которой является

саморазвитие, обеспечивающее закономерное усложнение его системной

организации.

Проблема формирования, сохранения и укрепления здоровья населения

является одной из приоритетных задач государства. Особое внимание уделяется

охране здоровья подрастающего поколения, в том числе студенческой молодежи

(Постановление Правительства РФ № 916 от 29 декабря 2001г., Приказ

министерства здравоохранения РФ № 114 от 21 марта 2003г., Приказ Министерства

Здравоохранения Российской Федерации от 30 сентября 2015 г. N 683н «Об

утверждении порядка организации и осуществления профилактики

неинфекционных заболеваний и проведения мероприятий по формированию

здорового образа жизни в медицинских организациях»).

Современные научные исследования свидетельствуют о снижении

показателей здоровья студенческой молодежи (Н. П. Любецкий, А. А. Князев, И. Б.

Назарова, Я. П. Сандаков), а также о системном ухудшении как организации
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охраны здоровья студентов, так и негативных изменений в их образе жизни

(Г. Н. Шеметова, Е. В. Дудрова, С. И. Квашнина, С. Ф Ахпателова, И. А. Камаев).

Тенденция ухудшения состояния здоровья российской молодежи и

трудоспособного населения подтверждается официальной статистикой

(Федеральная служба государственной статистики). Число студентов с

ослабленным здоровьем за последние 10-15 лет увеличилось почти в два раза и в

среднем по регионам составляет примерно 35 % (Н. П. Любецкий, А. А. Князев).

Актуальность изучения «внутренней картины здоровья» обусловлена также

неблагоприятной тенденцией состояния здоровья всех возрастных групп

населения, ростом негативных видов поведения, имеющих отношение к здоровью.

Изучение психологических механизмов формирования отношения человека к

своему здоровью обусловлено поиском оптимальных моделей профилактики

нарушений здоровья молодого поколения.

Представление о том, как формируется здоровье молодых людей, какие

факторы оказывают негативное влияние на их здоровье и какие, напротив,

способствуют положительной динамике в соматическом статусе является важной

государственной задачей. Особо актуальными для медицины и психологии

являются задачи выявления факторов риска, способствующих развитию

психосоматических и хронических неинфекционных заболеваний. В связи с этим

особое значение приобретает исследование внутренней картины здоровья, ее

характеристик и особенностей их (характеристик) динамики у молодежи.

Степень разработанности проблемы. Исследованию внутренней картины

здоровья посвящено множество научных трудов (В. М. Смирнов, Т. Н. Резникова,

В. Е. Каган, А. Б. Орлов, В. П. Казначеев, В. А. Ананьев, И. И. Мамайчук,

В. В. Блюм, и др.). Исследователи предполагают, что внутренняя картина здоровья

создается одновременно с внутренней картиной болезни как ее противоположная

модель (В. М. Смирнов, Т. Н. Резникова). В противоположность изложенному,

В. Е. Каган рассматривает внутреннюю картину болезни как частный случай

внутренней картины здоровья. В. А. Ананьев отмечает, что для здорового человека
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формирование внутренней картины здоровья является более сложной задачей, чем

для больного, который способен оценить происходящие с ним изменения.

В зарубежной психологии здоровье как многофакторный конструкт,

включающий культурные, социальные, физические, экономические,

психологические и духовные факторы взаимосвязанные между собой

(благополучие - wellbeing) рассматривается представителями гуманистической

психологии (Г. Л. Энжел, Г. Олпорт, К. Роджерс, А. Маслоу); психологии здоровья

- Health Psychology (Marks D., Murray M., Evans B.; К. Ryff).

В отличие от более ранних определений понятия «здоровье»,

рассматривающих его как состояние, современные отечественные и зарубежные

ученые описывают здоровье как динамический процесс.

На современном этапе развития психологической науки проблема

внутренней картины здоровья является одной из важнейших в области психологии

и медицинской психологии, в частности, что подтверждается значительным

количеством исследований. Проблема внутренней картины здоровья (ВКЗ)

рассматривается в работах Д. Н. Исаева (1985, 1996), В. Е. Кагана (1986),

В. А. Ананьева (1988, 1998, 2006), Е. Ю. Коржовой (1996, 1998), Г. С. Никифорова

(1998, 2002), Р. А. Березовской (1999, 2001), И. И. Мамайчук (2001),

В. Б. Челпанова (2009), В. В. Блюм (2011), И. А. Гинзбурга (2011), И. В. Цветковой

(2012), О. С. Васильевой (2006, 2014), В. С. Меренковой (2015, 2016) и др.

Актуализируя проблему внутренней картины здоровья, современные

исследователи выделяют значительное количество различных типов ВКЗ, на

формирование которых должны быть направлены усилия соответствующих

специалистов (О. С. Васильева, С. И. Жданов, В. Б. Челпанов, С. В. Изусина,

Э. В. Смирнова, Э. К. Алалыкина, В. С. Меренкова, И. В. Широкова).

Существующее на сегодняшний день большое количество различных видов

и уровней ВКЗ, выделяемых исследователями как идеальный тип, к которому

нужно стремиться, на наш взгляд, можно объединить одним названием –

гармоничная внутренняя картина здоровья. Данный тип внутренней картины

здоровья включает в себя все выше указанные виды, поскольку формируется при
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условии гармоничных отношений с миром и в ее основе лежат характеристики,

свойственные гармоничной личности. Внимание специалистов помогающих

профессий должно быть направлено именно на формирование гармоничной

внутренней картины здоровья.

Наличие большого количества моделей здоровья говорит об отсутствии

единой концепции в его понимании. Существует множество подходов и приемов,

позволяющих измерить здоровье. Очевидным преимуществом в настоящее время

обладает системный подход, позволяющий в многообразии представлений о

феномене «здоровье» проследить тенденции его развития в соответствии с

движением научного познания и спроектировать методологически обоснованную

модель изучения динамики характеристик внутренней картины здоровья.

Изучение внутренней картины здоровья у молодых людей, находящихся на

диспансерном наблюдении позволит определить ее роль в сохранении здоровья,

определить условия, обеспечивающие формирование гармоничной внутренней

картины здоровья, а также разработать методы психологической профилактики

нарушения здоровья, а в определенных условиях – методы психологической

коррекции.

Таким образом, актуальность исследования особенностей динамики

характеристик внутренней картины здоровья молодых людей различных групп

диспансерного наблюдения определяется потребностями психопрофилактической,

реабилитационной практики, распространенностью хронических неинфекционных

заболеваний среди лиц молодого возраста и недостаточной изученностью данного

аспекта внутренней картины здоровья.

Постановка проблемы исследования. Исследовательская проблема

заключается в разрешении противоречия между повышающимися требованиями к

здоровьесбережению и здоровьеформированию и реальным состоянием

соматического здоровья и внутренней картины здоровья молодежи. Динамика

характеристик внутренней картины здоровья, способствующая положительной

динамике в соматическом статусе молодых людей, принадлежащих к различным

диспансерным группам, позволяет формировать гармоничную внутреннюю
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картину здоровья. Дисгармоничная внутренняя картина здоровья у молодых людей

может выражаться в снижении психологического благополучия и качества жизни,

низком уровне нервно-психической адаптации, экстернальном типе локуса-

контроля, нарушении определения и идентификации чувств (алекситимия),

дезинтеграции в мотивационно-личностной сфере. Представляется, что

выделенные характеристики могут способствовать отрицательной динамике в

соматическом статусе молодых людей различных групп диспансерного

наблюдения. Данный подход позволяет выявить характеристики ВКЗ,

обуславливающие риски нарушения соматического здоровья, определить

динамику, обеспечивающую положительные изменения в соматическом статусе, а

также разработать программу медико-психологической помощи, способствующую


[…]


отклонений в состоянии здоровья и заболеваний с целью проведения последующих

оздоровительных мероприятий.

факторы риска (risk factors): Потенциально опасные для здоровья факторы

поведенческого, биологического, генетического, экологического, социального

характера, окружающей и производственной среды, повышающие вероятность

развития заболеваний, их прогрессирование и неблагоприятный исход.

профилактика заболеваний (diseases prevention): Система мер

медицинского и немедицинского характера, направленная на предупреждение,

снижение риска развития отклонений в состоянии здоровья и заболеваний,

предотвращение или замедление их прогрессирования, уменьшение их

неблагоприятных последствий.

мотивация к формированию потребности в здоровье (Health motivation):

Побуждение индивидуумов к действиям, направленным на укрепление, сохранение

и восстановление здоровья, профилактику заболеваний и других нарушений

здоровья
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Приложение А

Содержание и индекс семантических единиц категорий контент-анализа

Таблица А. 1 – Содержание и индекс семантических единиц категории «А»

Кодировочный
индекс

Содержание семантических единиц категории «А»
(когнитивный компонент ВКЗ)

1 2
А1 ответственность за здоровье, забота о здоровье, сила воли
А2 ЗОЖ, правильный образ жизни, спорт способствуют здоровью
А3 все болезни от нервов
А4 вредные привычки – враги здоровья
А5 психологическое здоровье способствует физическому
А6 правильное питание - залог здоровья
А7 здоровье - норма физического и психологического состояния
А8 наше здоровье в наших руках
А9 обращение к врачу, своевременное лечение способствует здоровью
А10 физическое и духовное развитие, физиологическое и психологическое
А11 влияние факторов внешних и внутренних, психологических, стрессы
А12 оптимальное функционирование организма
А13 дано от природы, наследственность
А14 студенческий период - нездоровье
А15 мера во всем, золотая середина, равновесие душевного и телесного
А16 самолечение приносит вред
А17 здоровье непредсказуемо
А18 нет здоровых есть не дообследованные
А19 здоровье - отсутствие болезней
А20 необходимы определенные условия среды
А21 другое
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Таблица А. 2 – Содержание и индекс семантических единиц категории «В»

Кодировочный
индекс

Содержание семантических единиц категории «В»
(эмоциональный компонент ВКЗ)

1 2
В1 здоровье - состояние души
В2 хорошее настроение, положительные эмоции, эмоциональные причины
В3 влияние эмоционального на физическое
В4 психологическая устойчивость
В5 главное вера
В6 социальное благополучие
В7 чувство полного благополучия, довольство жизнью
В8 уверенность
В9 бодрость, активность
В10 отсутствие тревоги, беспокойства за будущее
В11 оптимизм, хорошее настроение, позитивные эмоции
В12 здоровье — это счастье
В13 влияние физического на эмоциональное
В14 состояние души, психическое здоровье
В15 легкость, гармония
В16 отсутствие чувства вины
В17 сила воли
В18 смелость
В19 спокойствие
В20 позитивные отношения с окружающими
В21 другое
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Таблица А. 3 – Содержание и индекс семантических единиц категории «C»

Кодировочный
индекс

Содержание семантических единиц категории «C»
(поведенческий компонент ВКЗ)

1 2
С1 занятия спортом, активный отдых
С2 правильное питание, режим питания, строгая диета
С3 соблюдение правил гигиены
С4 при необходимости посещение врача, прием лекарств
С5 отказ от употребления алкоголя и никотина
С6 прием витаминов
С7 отсутствие вредных привычек
С8 правильное распределение времени, режим дня
С9 одежда по погоде
С10 вызов скорой помощи
С11 пристальное внимание к своему состоянию здоровья
С12 здоровый сон
С13 проявление воли
С14 утренняя зарядка
С15 контроль массы тела
С16 холодный душ, закаливание
С17 соблюдение режима дня
С18 проветривание, свежий воздух
С19 здоровый образ жизни
С20 полный медосмотр
С21 другое
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Таблица А. 4 – Содержание и индекс семантических единиц категории «D»

Кодировочный
индекс

Содержание семантических единиц категории «D»
(мотивационно-ценностный компонент ВКЗ)

1 2
D1 здоровье - богатство
D2 бесценный дар, дар божий
D3 не купишь ни за какие деньги
D4 важнейшая ценность
D5 ценно так как недолговечно
D6 важнейший компонент жизнедеятельности, полноценной жизни
D7 самое главное в жизни
D8 хорошее здоровье – долгая жизнь
D9 ценно т.к. способствует достижениям в жизни, реализации потребностей
D10 быть здоровым чтобы быть счастливым
D11 здоровье как социальный статус
D12 здоровье определяет качество жизни, настроение
D13 здоровье способствует материальному благополучию
D14 расширяет круг общения
D15 здоровый человек- аутентичный
D16 возможность путешествий, активный образ жизни
D17 здоровье для создания благополучных семейных отношений
D18 здоровье для рождения здоровых детей
D19 для благополучной старости
D20 здоровье для красоты
D21 другое

Таблица А. 5 – Содержание и индекс семантических единиц категории «E»

Кодировочный
индекс

Содержание семантических единиц категории «F»
(сенситивный сенсологический)

1 2
Е1 быстрая утомляемость
Е2 мигрени
Е3 боль, головные боли
Е4 часто бывает плохо
Е5 ухудшение состояния
Е6 плохое самочувствие
Е7 боли при физической нагрузке
Е8 болею часто, долго
Е9 редко болею
Е10 болезни время от времени дают о себе знать

196

Приложение Б

Схемы факторных моделей ВКЗ в трех группах

Рисунок Б. 1 – Схема факторной модели ВКЗ 1 группы диспансерного

наблюдения
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Рисунок Б. 2 – Факторная модель ВКЗ 2 группы диспансерного наблюдения
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Рисунок Б. 3 – Факторная модель ВКЗ 3 группы диспансерного наблюдения