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на автореферат диссертации

Вишняковой Нины Николаевны на тему
«Динамика характеристик внутренней картины здоровья у молодых людей

различных групп диспансерного наблюдения»,
представленную на соискание ученой степени

кандидата психологических наук
по специальности 19.00.04 - Медицинская психология

В современных социально-экономических условиях перед высщей школой наряду с
подготовкой высококвалифицированных специалистов ставится задача сохранения и
укрепления здоровья студентов. Социальные процессы, происходящие в обществе,
оказывают существенное влияние на жизнедеятельность человека, включая его здоровье.
Здоровье человека можно рассматривать и исследовать в различных контекстах: с точки
зрения активности человека в жизнедеятельности, наличия субъективных симптомов,
способности к адаптации и т. п. Представленное исследование ориентировано на решение
значимых проблем в области медицинской психологии, психологии здоровья, расширяя
представление о внутренней картине здоровья, динамике ее характеристик, о
возможностях медико-психологического сопровождения с целью гармонизации
внутренней картины здоровья.

Ценность проведенного Ниной Николаевной исследования в прикладном плане
определяется тем, что разработанная и апробированная комплексная программа медико­
психологического сопровождения студентов может использоваться для формирования
более гармоничной внутренней картины здоровья и положительной динамики
соматического статуса.

Диссертация Н.Н. Вишняковой состоит из введения, четырех глав, заключения,
списка литературы, включающего 224 источника (из них 186 отечественных и 38
зарубежных), 2 приложений.

Во введении диссертант обосновывает актуальность проблемы, формулирует цель,
объект, предмет и задачи исследования, выдвигает гипотезу исследования, определяет
теоретико-методологическую основу исследования, представляет описание выборки
исследования, научную новизну, теоретическую и практическую значимость работы,
положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Теоретико-методологические аспекты исследования «внутренней
картины здоровья» в психологической науке» автор рассматривает подходы к
определению понятий «здоровье», «отношение к здоровью», «внутренняя картина
здоровья», «внутренняя картина болезни»; анализирует структуру внутренней картины
здоровья, возрастные особенности внутренней картины здоровья; характеризует
современное состояние организации диспансерного наблюдения за соматическим
здоровьем молодых людей.

Во второй главе «Организация и методы исследования внутренней картины здоровья
у молодых людей различных групп диспансерного наблюдения» представлена авторская
позиция относительно программы медико-психологического сопровождения студентов,
направленной на формирование более гармоничной внутренней картины здоровья и
предполагающей интеграцию профессиональных усилий специалистов медицинского и
психологического профилей.

Третья глава «Особенности внутренней картины здоровья у молодых людей
различных групп диспансерного наблюдения» посвящена эмпирическому исследованию
структуры внутренней картины здоровья: описываются результаты исследования с
использованием методов математической статистики, контент-анализа, качественного
анализа полученных результатов. Автор приходит к выводу, что независимо от
принадлежности к группе диспансерного наблюдения существует категория студентов,
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особо нуждающихся в психологической помощи, которая характеризуется снижением
показателей качества жизни, связанного со здоровьем, низким уровнем нервно-
психической адаптации, наличием алекситимического радикала, низкого уровня
психологического благополучия, экстернальностью в области здоровья и высоким
уровнем дезинтеграции в мотивационно-личностной сфере, что выступает предиктором
возникновения психосоматических заболеваний.

Проведенный H.H. Вишняковой аналитический обзор литературных источников, а
также представление полученных в исследовании результатов продемонстрировали
высокий уровень методологической и научно-исследовательской культуры автора.
Надежность результатов, полученных в ходе эмпирического исследования, обеспечена
исходными методологическими позициями, репрезентативностью выборки и
статистической значимостью полученных результатов.

В заключении отмечаю, что автореферат полностью соответствует содержанию
диссертации, количество и уровень работ, опубликованных автором по теме
исследования, свидетельствуют о широте представленности результатов исследования
научной общественности, работа соответствует требованиям п. 9 «Положения о
присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства
Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции от 28 августа 2017 г.),
предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор,
Вишнякова Нина Николаевна, заслуживает присуждения искомой учёной степени
кандидата психологических наук по специальности 19.00.04 - Медицинская психология.

Я, Басалаева Наталья Владимировна, даю согласие на обработку моих персональных
данных, связанную с защитой диссертации и оформлением аттестационного дела
Вишняковой Нины Николаевны.

Кандидат психологических наук
(специальность 19.00.01 - Общая психология,
психология личности, история психологии),
авёдуюгПщ кафедрой психологии развития личности Лесосибирского педагогического
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Сведения об организации:
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования «Сибирский федеральный университет»
Адрес: 660041, Российская Федерация, г. Красноярск, пр. Свободный, 79
Т ел .:+7 (391)206-22-22
E-mail: office@sfu-kras.ru
Официальный сайт: http://www.sfu-kras.ru
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